Ofício nº 148/2024/DPARL/CMI                      Itanhaém, 04 de junho de 2024.

À

Sua Excelência Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta” Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Indicações da 127ª Sessão Ordinária.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias das

Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 127ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura,

realizada em 03 de junho, a saber:

✓ Indicação nº 641/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de roçada em toda extensão da Avenida

Padre João Daniel, no Cibratel II”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 674/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de extensão da rede de energia elétrica

e instalação de (3) postes de luz, com luminárias, na Avenida Guilhermina, no Bairro Jardim

Corone” Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 675/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de drenagem e

pavimentação com lajotas, por toda a extensão da Avenida das Palmeiras no Bairro do Jardim

Guacira” Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 676/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de desobstrução e

limpeza de vala, da Rua Roberto Ayres de Oliveira, Bairro Corumbá, município de Itanhaém”.

Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 677/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de realizar a substituição das

lâmpadas de vapor por LED, altura do número 16 da Rua A, localizada no Bairro Jardim Coronel,

município de Itanhaém” Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 678/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de realizar a substituição da

lâmpada de vapor por LED, altura do número 2.500 da Avenida Polônia, localizada no Bairro Jardim

Coronel, município de Itanhaém” Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 679/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada e limpeza na Rua João

Andrade Júnior, Altura do nº 50, em frente a E.M. Edson Baptista de Andrade, localizada no bairro

Jardim Oásis” Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310032003600310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 680/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada e limpeza na Avenida

Emídio de Souza, altura da E.M. Shirley Mariano Estriga, localizada no bairro Jardim Oásis”

Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 681/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada e limpeza em toda extensão

da Rua Roberto Pompeu, localizada no bairro Cidade Anchieta” Autoria do Vereador

Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 682/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de tapa buraco na Avenida Wallace

Arthur Skerrat, localizada no bairro Praia dos Sonhos, alça da ponte” Autoria do Vereador

Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 699/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de manutenção de iluminação pública,

com a substituição das lâmpadas (Em toda extensão), na Rua: Oscar Pereira da Silva, para lâmpadas

de led, localizada no Bairro: Belas Artes”. Autoria do Vereador José Roberto P. do

Nascimento;

✓ Indicação nº 704/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da Rua Eng. José de Barros Saraiva, no bairro Savoy, em Itanhaém”. Autoria do

Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 705/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da Rua Ibiúna, no bairro Suarão, lado praia, em Itanhaém”. Autoria do Vereador

Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 706/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da Rua Juraci, no bairro Suarão, lado praia, em Itanhaém”. Autoria do Vereador

Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 707/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da Rua Potiguaçu, no bairro Suarão, lado praia, em Itanhaém”. Autoria do Vereador

Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 708/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da TV. José Eduardo Comim, no bairro Suarão, lado praia, em Itanhaém”. Autoria do

Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 710/2024 – “Indico ao executivo, a instalação de placa de sinalização que indique

"mão dupla adiante" na Rua Júlio Pires, na altura do numero 122, localizado na Vila São Paulo”.

Autoria do Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 711/2024 – “Indica ao Executivo, a instalação de uma lombada na Rua Doutor

Mário Beni, na altura do numero 114, no Bairro Suarão”. Autoria do Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 712/2024 – “Indica ao Executivo a criação de Programa de Apadrinhamento

Afetivo, com a finalidade de proporcionar experiências externas e referências afetivas familiares e

comunitárias às crianças e adolescentes em medida de proteção de acolhimento institucional ou

acolhimento familiar”. Autoria do Fábio dos Santos Pereira;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310032003600310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 713/2024 – “Indica ao Executivo a capacitação dos servidores municipais para

tradução e interpretação da Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS”. Autoria do Vereador Fábio

dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 714/2024 – “Indica ao Executivo a instalação de lombada ou redutor de velocidade

equivalente na Rua Vereador Antônio Ataulo, próximo ao cruzamento com a Rua Josefa Maria da

Conceição, Savoy”. Autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 715/2024 – “Indica ao Executivo a manutenção, pintura e substituição de lixeiras

na Praça Ângelo Guerra, no Belas Artes”. Autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 716/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção, capina e

limpeza da Rua José Honório dos Santos, Jardim Luizamar Mirim”. Autoria do Vereador Fábio

dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 722/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de instalação de totens de segurança nas

passarelas da cidade, conforme especifica”. Autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 723/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada e limpeza com máquina na

Rua Padre João Batista de Carvalho, no bairro Suarão, conforme especifica”. Autoria do

Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 7242024 – “Indica ao Executivo a regularização do abastecimento de água na Escola

Municipal Osmar Rodrigues, no Balneário Gaivota, conforme especifica”. Autoria do Vereador

Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 725/2024 – “Indica ao Executivo, o Serviço de Recapeamento Asfáltico na Rua

Ana Maria Martins Rivera (E Indica ao Executivo a criação de farmácia popular destinada à doação

de remédios a animais de rua e ampla divulgação dos canais de adoção de animais no site da

Prefeitura, conforme especifica”. Autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 726/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de término de

pavimentação com lajotas na Rua Hildete Carneiro da Cunha, localizada no bairro Sabauna”

Autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 727/2024 – “Indica ao Executivo a realização de estudo para alteração do sentido

de circulação de tráfego para movimentação de veículos em mão única de direção na Rua Wallace

Arthur Skerrat no trecho entre a Praça Kardec Rangel Veloso e a Rua Paraiso, no bairro Praia do

Sonho” Autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 728/2024 – “Indica ao Executivo, estudos objetivando a manutenção da iluminação

da passarela sobre a Rodovia Padre Manoel da Nóbrega, localizada no Bairro Savoy, em Itanhaém”

Autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 729/2024 – “Indica ao Executivo, que seja realizada a troca de lâmpadas, na Rua

Vereador João Bechir, em frente ao número 510, no bairro Umuarama” Autoria do Vereador

Wilson Oliveira Santos;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310032003600310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 730/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretária competente, que notifique

o(s) proprietário(s) dos Imóveis (Terrenos) localizados na na Avenida Padre João Daniel ao lado do

n° 1822, Bairro Cibratel II, para que se proceda à limpeza no local, bem como a construção do muro

e calçada em atendimento a Lei Municipal N° 2283/1997” Autoria do Vereador Wilson

Oliveira Santos;

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310032003600310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-04T13:39:14-0300